

令和 7 年 度
事業報告書・決算報告書

(第 6 1 期 令和 7 年 4 月 1 日
 令和 8 年 3 月 3 1 日)

公益財団法人 名古屋市小規模事業金融公社

目 次

事業報告書

事業概況	-----	1
1 金融・経営相談	-----	2
2 融資	-----	3
3 会議	-----	1 0
4 法人の運営体制の充実を図るための取組	-----	1 0
5 庶務事項	-----	1 1

決算報告書

貸借対照表・ 正味財産増減計算書	-----	1 4
キャッシュ・フロー計算書	-----	1 8
財産目録	-----	2 2

監査報告書	-----	2 4
-------	-------	-----

会計監査人の監査報告書	-----	2 5
-------------	-------	-----

令和 7 年度 事業報告書

事業概況

令和 7 年度の我が国経済は、米国の通商政策による影響が自動車産業を中心にみられたものの、雇用・所得環境の改善や企業活動における設備投資の増加基調が続いたことなどから緩やかに回復しました。

その一方で、慢性的な円安と物価高騰が続く中で、価格転嫁が十分に進んでいない状況に加え、構造的な人手不足など、経営基盤の脆弱な小規模事業者等にとっては厳しい経営環境が続きました。

このような状況の中で、当公社においては、引き続き金融・経営相談事業及び融資事業を実施しました。

金融・経営相談事業では、窓口での金融相談等に加え、公益財団法人名古屋産業振興公社の新事業支援センターと連携し専門家による経営相談を行うとともに、融資利用者については、融資後のフォローアップとして、経営課題に対するきめ細やかな相談・助言を行いました。また、名古屋市からの受託事業である名古屋市特定創業支援等事業「創業支援セミナー」の運営を行いました。

融資事業では、日本政策金融公庫との連携による成長応援資金融資を含む 5 事業を実施し、引き続き市内小規模事業者等の金融円滑化に努めました。

利用促進のための広報については、地方銀行、信用金庫を始めとする当地域の金融機関に対する支店訪問に加え、税理士・税理士法人、商工会議所・商工会、各種業界団体及び商店街組合等への事業説明、融資利用者への電話及びDM、ラジオ・インターネット広告、Xを活用した積極的な情報発信など、公社事業の周知に取り組みました。

融資の実績については、件数は 3 6 6 件（対前年度比116%）、融資額は 2 7 億 2 0 百万円余（同116%）となり、年度末における融資残高は、2, 1 0 3 件（同 99%）、9 0 億 7 6 百万円余（同101%）となりました。

1 金融・経営相談

(1) 窓口等での金融・経営相談

公社職員が、融資の申込、審査、返済それぞれの段階で融資事業と一体となった金融相談を実施しました。

金融相談

(単位：件)

区 分	窓 口	電 話	訪 問	合 計
経 営 活 性 化 資 金	65	489	47	601
成 長 応 援 資 金	39	421	121	581
創 業 ・ 事 業 展 開 支 援 資 金	14	105	7	126
商 店 街 活 性 化 促 進 資 金	0	1	0	1
も の づ く り 設 備 導 入 資 金	0	1	0	1
合 計	118	1,017	175	1,310

(2) 専門家による経営相談

公益財団法人名古屋産業振興公社の新事業支援センターと連携し、経営上の課題などに対して、中小企業診断士などの専門家を活用して相談・助言を行いました。

ア. 相談者の業種

区 分	件 数
製 造 業	16
運 輸 業	1
建 設 業	12
小 売 ・ 卸 売 業	16
サ ー ビ ス 業	31
飲 食 業	8
合 計	84

イ. 相談内容

主な相談内容	件 数
売上増加、集客について	29
経営改善、マーケティング	50
I Tによる業務効率化・ S N Sの活用方法	5
合 計	84

(3) その他

名古屋市から、名古屋市特定創業支援等事業「創業支援セミナー」の運営業務を受託しました。

事 業 内 容	実施日・テーマ	参加人数
創 業 支 援 セ ミ ナ ー	第1回 令和7年6月19日 販路開拓	8名
	第2回 令和7年7月 3日 人材育成	5名
	第3回 令和7年7月17日 財 務	7名
	第4回 令和7年7月31日 経 営	10名
	合 計	30名

2 融資

(1) 利用促進に向けた取り組み

区 分	主 な 内 容
金融機関・利用者等	◇金融機関 ・市内金融機関の支店訪問及び電話による融資PR あいち銀行、大垣共立銀行、名古屋銀行、 愛知信用金庫、岡崎信用金庫、岐阜信用金庫、瀬戸信用金庫、中日信用金庫等（五十音順） ・市内金融機関へ特設サイトに配した動画による事業説明 ・日本政策金融公庫（名古屋・名古屋中・熱田支店）と合同相談会を開催 ◇名古屋税理士会 ・市内税理士事務所及び税理士法人へ訪問及び電話による融資PR ・支部定例会において事業説明 ・税理士会本部より会員宛に制度案内チラシ配布 ◇名古屋商工会議所・組合等 ・商工会議所及び商工会3支所を訪問し、連携依頼 ・名古屋商工協同組合協会の加盟組合員宛に制度案内チラシ配布 ◇既利用者への継続利用案内 ・完済者及び返済2分の1経過先等への電話及びDM発送 ・メールマガジン配信
展示会等	◇展示会等 ・守山商工会において定期相談会を実施 ・「TECH Biz EXPO 2025」にて事業案内、融資相談を実施 ◇経営セミナー等 ・「nabi創業セミナー」、名古屋市特定創業支援等事業「創業支援セミナー」等において事業案内
広告掲載等	◇ラジオ ・CBCラジオ「名古屋市だより」にて事業案内 ・ZIP-FM「NAGOYA CITY I LOVE NAGOYA!」にて事業案内 ◇SNS ・Xを運用し、公社からのお知らせ等をポスト ◇広報誌等掲載 ・公益財団法人名古屋産業振興公社「技術のひろば」 ・公益財団法人名古屋市中企業共済会「福利厚生ニュース」 ・名古屋商工協同組合協会「協会だより」 ・広報なごや「くらしのガイド」 ◇その他 ・インターネット広告（融資制度別ホームページアクセス数 62,838件） ・大型商業施設デジタルサイネージ（イオンモール大高・イオンそよら上飯田等）にて融資制度を配信

(2) 融資条件

融資事業を次の条件により実施しました。

区 分	融 資 条 件
経 営 活 性 化 資 金 融 資	(通常資金) 金 額 2,000万円以内 期 間 運転・設備10年以内 利 率 3年2.8%・5年2.9%・7年3.0%・10年3.1% 〔従業員数20人（宿泊業・娯楽業を除く商業・サービス業は5人）以下かつ1,000万円以内の場合は、3年2.5%・5年2.6%・7年2.7%・設備10年2.8%〕 (不動産等担保融資) 金 額 5,000万円以内（当該不動産等の担保価値の範囲内） 期 間 運転10年以内・設備15年以内 利 率 3年1.8%又は2.3%・5年1.9%又は2.4%・7年2.0%又は2.5%・10年2.1%又は2.6%・15年2.3%又は2.8% 〔従業員数20人（宿泊業・娯楽業を除く商業・サービス業は5人）以下かつ1,000万円以内の場合は、3年1.5%又は2.0%・5年1.6%又は2.1%・7年1.7%又は2.2%・設備10年1.8%又は2.3%〕
成 長 応 援 資 金 融 資	金 額 500万円以内 (日本政策金融公庫からの借入金額の同額以内) 期 間 運転7年以内・設備10年以内 利 率 3年2.5%・5年2.6%・7年2.7%・10年2.8%
創 業 ・ 事 業 展 開 支 援 資 金 融 資	金 額 2,000万円以内（必要総資金の90%以内） 期 間 運転7年以内・設備10年以内 利 率 3年2.8%・5年2.9%・7年3.0%・10年3.1% (名古屋市スタートアップ企業支援補助金事業において事業認定を受けた場合は、0.1%割引)
商 店 街 活 性 化 促 進 資 金 融 資	金 額 1組合 1億円以内 〈運転資金〉 期 間 5年以内 利 率 1年2.5%・3年2.6%・5年2.7% 等 〈設備資金〉 期 間 10年以内 利 率 7年2.8%・10年2.9% 等 (公的補助が受けられる事業で、融資金額が補助予定相当額以内の場合は、0.5%割引)
も の つ く り 設 備 導 入 資 金 融 資	金 額 5,000万円以内（特別資金を含む） 期 間 設備10年以内 利 率 3年2.8%・5年2.9%・7年3.0%・10年3.1% (特別資金) 金 額 2,000万円以内（設備購入額の1/2以内） 期 間 設備5年以内 利 率 無利子

○成長応援資金融資以外の融資においては、不動産等担保の提供がある場合は、評価に応じて最大1.0%割引（不動産等担保融資は割引後の利率を表記）

○経営活性化資金融資において、名古屋市工業技術グランプリの名古屋市長賞、名古屋市工業研究所長賞、公益財団法人名古屋産業振興公社理事長賞、奨励賞を受賞した場合は、0.1%割引

(3) 融資事業状況

ア 事業実績表

区 分	貸 付		償 還		年 度 末 残 高	
	件 数	金 額	件 数	金 額	件 数	金 額
経営活性化資金融資	件 (105) 176	千円 (113) 2,100,350	件 (81) 274	千円 (103) 2,166,115	件 (92) 1,489	千円 (98) 7,666,491
内 通 常 資 金	57	556,800	192	1,028,236	1,174	4,540,707
内 不 動 産 等 担 保 融 資	119	1,543,550	81	1,127,887	292	3,106,081
成長応援資金融資	(131) 186	(137) 602,700	(89) 57	(120) 264,273	(130) 516	(136) 1,215,655
内 成 長 応 援 (連 携) 資 金	186	602,700	38	240,217	490	1,203,948
創業・事業展開支援資金融資	(25) 1	(37) 5,000	(63) 10	(67) 36,607	(90) 83	(84) 166,330
商店街活性化促進資金融資	(67) 2	(16) 5,460	(100) 3	(96) 33,630	(67) 2	(16) 5,460
ものづくり設備導入資金融資	(-) 1	(-) 7,200	(-) 0	(108) 8,722	(100) 8	(70) 22,133
内 特 別 資 金	1	7,200	0	5,548	3	13,046
経営支援特別資金融資			(-) 0	(18) 10	(100) 5	(89) 80
合 計	(116) 366	(116) 2,720,710	(81) 344	(104) 2,509,357	(99) 2,103	(101) 9,076,149

○経営活性化資金融資の償還及び年度末残高には、特別支援資金（H13/11～H15/9）、連携サポート資金（R2/8～R7/3）の件数及び金額を含む。

○成長応援資金融資の償還及び年度末残高には、成長応援（単独）資金（R3/4～R6/3）の件数及び金額を含む。

○（ ）内は対前年度比%、「-」は前年実績がないため比較できないもの。

イ 資金使途別状況

区 分	経 営 活 性 化 資 金 融 資							
	通 常 資 金				不 動 産 等 担 保 融 資			
	件 数	構成比	金 額	構成比	件 数	構成比	金 額	構成比
運 転	件 (93) 54	% 94.7	千円 (95) 533,800	% 95.9	件 (116) 111	% 93.3	千円 (116) 1,385,400	% 89.8
設 備	(75) 3	5.3	(87) 23,000	4.1	(267) 8	6.7	(310) 158,150	10.2
合 計	57	100	556,800	100	119	100	1,543,550	100

区 分	成 長 応 援 資 金 融 資				創 業 ・ 事 業 展 開 支 援 資 金 融 資			
	件 数	構成比	金 額	構成比	件 数	構成比	金 額	構成比
運 転	件 (129) 177	% 95.2	千円 (134) 567,300	% 94.1	件 (33) 1	% 100.0	千円 (53) 5,000	% 100.0
設 備	(180) 9	4.8	(221) 35,400	5.9	(-) 0	0.0	(-) 0	0.0
合 計	186	100	602,700	100	1	100	5,000	100

区 分	商 店 街 活 性 化 促 進 資 金 融 資			
	件 数	構成比	金 額	構成比
運 転	件 (67) 2	% 100	千円 (16) 5,460	% 100.0
設 備	(-) 0	0	(-) 0	0.0
合 計	2	100	5,460	100

○（ ）内は対前年度比%、「-」は前年実績がないため比較できないもの。

ウ 期間別貸付状況

区 分	経 営 活 性 化 資 金 融 資								成 長 応 援 資 金 融 資			
	通 常 資 金				不 動 産 等 担 保 融 資							
	件 数	構成比	金 額	構成比	件 数	構成比	金 額	構成比	件 数	構成比	金 額	構成比
	件	%	千円	%	件	%	千円	%	件	%	千円	%
1 年	0	0.0	0	0.0	0	0.0	0	0.0	0	0.0	0	0.0
2 年	0	0.0	0	0.0	0	0.0	0	0.0	0	0.0	0	0.0
3 年	3	5.3	22,800	4.1	0	0.0	0	0.0	6	3.2	18,000	3.0
4 年	1	1.8	5,000	0.9	0	0.0	0	0.0	1	0.5	4,000	0.7
5 年	16	28.1	181,000	32.5	20	16.8	226,150	14.7	64	34.4	200,500	33.3
6 年	2	3.5	7,000	1.3	0	0.0	0	0.0	1	0.5	2,000	0.3
7 年	17	29.8	145,500	26.1	42	35.3	317,200	20.6	110	59.1	361,800	60.0
8 年	0	0.0	0	0.0	0	0.0	0	0.0	1	0.5	3,400	0.6
9 年	0	0.0	0	0.0	0	0.0	0	0.0	0	0.0	0	0.0
10年	18	31.6	195,500	35.1	55	46.2	963,200	62.4	3	1.6	13,000	2.2
15年					2	1.7	37,000	2.4				
平 均 期 間	85.1月				98.2月				74.6月			

区 分	創 業 ・ 事 業 展 開 支 援 資 金 融 資				商 店 街 活 性 化 促 進 資 金 融 資				も の づ く り 設 備 導 入 資 金 融 資			
									特 別 資 金			
	件 数	構成比	金 額	構成比	件 数	構成比	金 額	構成比	件 数	構成比	金 額	構成比
	件	%	千円	%	件	%	千円	%	件	%	千円	%
1 年	0	0.0	0	0.0	2	100.0	5,460	100.0	0	0.0	0	0.0
2 年	0	0.0	0	0.0	0	0.0	0	0.0	0	0.0	0	0.0
3 年	0	0.0	0	0.0	0	0.0	0	0.0	0	0.0	0	0.0
4 年	0	0.0	0	0.0	0	0.0	0	0.0	0	0.0	0	0.0
5 年	0	0.0	0	0.0	0	0.0	0	0.0	1	100.0	7,200	100.0
6 年	0	0.0	0	0.0	0	0.0	0	0.0				
7 年	1	100.0	5,000	100.0	0	0.0	0	0.0				
8 年	0	0.0	0	0.0	0	0.0	0	0.0				
9 年	0	0.0	0	0.0	0	0.0	0	0.0				
10年	0	0.0	0	0.0	0	0.0	0	0.0				
平 均 期 間	84.0月				12.0月				60.0月			

○構成比は小数点以下第2位を四捨五入しているため、合計は必ずしも100とはならない。

工 金額別貸付状況

区 分	経 営 活 性 化 資 金 融 資								成 長 応 援 資 金 融 資			
	通 常 資 金				不 動 産 等 担 保 融 資							
	件 数	構成比	金 額	構成比	件 数	構成比	金 額	構成比	件 数	構成比	金 額	構成比
	件	%	千円	%	件	%	千円	%	件	%	千円	%
100万円以下	0	0.0	0	0.0	0	0.0	0	0.0	7	3.8	7,000	1.2
200万円以下	4	7.0	6,300	1.1	1	0.8	1,400	0.1	50	26.9	96,000	15.9
300万円以下	5	8.8	15,000	2.7	8	6.7	23,000	1.5	63	33.9	184,300	30.6
400万円以下	3	5.3	12,000	2.2	5	4.2	20,000	1.3	13	7.0	50,900	8.4
500万円以下	7	12.3	35,000	6.3	18	15.1	89,500	5.8	53	28.5	264,500	43.9
600万円以下	7	12.3	42,000	7.5	10	8.4	59,000	3.8				
700万円以下	2	3.5	14,000	2.5	6	5.0	40,700	2.6				
800万円以下	3	5.3	23,500	4.2	5	4.2	39,400	2.6				
900万円以下	0	0.0	0	0.0	5	4.2	43,400	2.8				
1,000万円以下	7	12.3	70,000	12.6	12	10.1	120,000	7.8				
1,200万円以下	2	3.5	24,000	4.3	8	6.7	95,000	6.2				
1,500万円以下	5	8.8	75,000	13.5	6	5.0	86,000	5.6				
2,000万円以下	12	21.1	240,000	43.1	15	12.6	281,150	18.2				
2,000万円 超					20	16.8	645,000	41.8				
平 均 金 額	9,768千円				12,971千円				3,240千円			

区 分	創 業 ・ 事 業 展 開 支 援 資 金 融 資				商 店 街 活 性 化 促 進 資 金 融 資				も の づ く り 設 備 導 入 資 金 融 資			
									特 別 資 金			
	件 数	構成比	金 額	構成比	件 数	構成比	金 額	構成比	件 数	構成比	金 額	構成比
	件	%	千円	%	件	%	千円	%	件	%	千円	%
100万円以下	0	0.0	0	0.0	1	50.0	960	17.6	0	0.0	0	0.0
200万円以下	0	0.0	0	0.0	0	0.0	0	0.0	0	0.0	0	0.0
300万円以下	0	0.0	0	0.0	0	0.0	0	0.0	0	0.0	0	0.0
400万円以下	0	0.0	0	0.0	0	0.0	0	0.0	0	0.0	0	0.0
500万円以下	1	100.0	5,000	100.0	1	50.0	4,500	82.4	0	0.0	0	0.0
600万円以下	0	0.0	0	0.0	0	0.0	0	0.0	0	0.0	0	0.0
700万円以下	0	0.0	0	0.0	0	0.0	0	0.0	0	0.0	0	0.0
800万円以下	0	0.0	0	0.0	0	0.0	0	0.0	1	100.0	7,200	100.0
900万円以下	0	0.0	0	0.0	0	0.0	0	0.0	0	0.0	0	0.0
1,000万円以下	0	0.0	0	0.0	0	0.0	0	0.0	0	0.0	0	0.0
1,200万円以下	0	0.0	0	0.0	0	0.0	0	0.0	0	0.0	0	0.0
1,500万円以下	0	0.0	0	0.0	0	0.0	0	0.0	0	0.0	0	0.0
2,000万円以下	0	0.0	0	0.0	0	0.0	0	0.0	0	0.0	0	0.0
2,000万円 超					0	0.0	0	0.0	0	0.0	0	0.0
平 均 金 額	5,000千円				2,730千円				7,200千円			

○構成比は小数点以下第2位を四捨五入しているため、合計は必ずしも100とはならない。

オ 業種別貸付状況

区 分	経 営 活 性 化 資 金 融 資								成 長 応 援 資 金 融 資			
	通 常 資 金				不 動 産 等 担 保 融 資							
	件数	構成比	金 額	構成比	件 数	構成比	金 額	構成比	件数	構成比	金 額	構成比
製 造 業	件	%	千円	%	件	%	千円	%	件	%	千円	%
	4	7.0	47,000	8.4	24	20.2	215,900	14.0	25	13.4	90,000	14.9
食 料 品 製 造 業	0	0.0	0	0.0	1	0.8	5,000	0.3	1	0.5	3,000	0.5
織 維 工 業	0	0.0	0	0.0	0	0.0	0	0.0	2	1.1	9,000	1.5
木 材 ・ 木 製 品 製 造 業	0	0.0	0	0.0	0	0.0	0	0.0	0	0.0	0	0.0
家 具 製 造 業	0	0.0	0	0.0	1	0.8	20,000	1.3	1	0.5	2,000	0.3
紙 工 業	0	0.0	0	0.0	2	1.7	26,000	1.7	0	0.0	0	0.0
印 刷 業	0	0.0	0	0.0	5	4.2	28,000	1.8	0	0.0	0	0.0
化 学 工 業	0	0.0	0	0.0	0	0.0	0	0.0	0	0.0	0	0.0
プ ラ ス チ ッ ク 工 業	0	0.0	0	0.0	2	1.7	15,000	1.0	3	1.6	8,000	1.3
ゴ ム 工 業	0	0.0	0	0.0	0	0.0	0	0.0	0	0.0	0	0.0
皮 革 工 業	0	0.0	0	0.0	0	0.0	0	0.0	0	0.0	0	0.0
窯 業	0	0.0	0	0.0	1	0.8	4,000	0.3	0	0.0	0	0.0
金 属 工 業	1	1.8	4,000	0.7	3	2.5	17,000	1.1	4	2.2	10,000	1.7
機 械 工 業	2	3.5	35,000	6.3	6	5.0	68,000	4.4	2	1.1	10,000	1.7
電 気 機 器 工 業	0	0.0	0	0.0	2	1.7	17,900	1.2	1	0.5	5,000	0.8
輸 送 機 器 工 業	0	0.0	0	0.0	0	0.0	0	0.0	1	0.5	3,000	0.5
そ の 他 工 業	1	1.8	8,000	1.4	1	0.8	15,000	1.0	10	5.4	40,000	6.6
運 輸 業	1	1.8	1,500	0.3	2	1.7	16,000	1.0	2	1.1	6,500	1.1
建 設 業	10	17.5	123,000	22.1	16	13.4	211,500	13.7	31	16.7	97,500	16.2
卸 売 業	4	7.0	40,000	7.2	18	15.1	242,000	15.7	19	10.2	62,500	10.4
小 売 業	6	10.5	41,500	7.5	8	6.7	109,000	7.1	18	9.7	53,500	8.9
サ ー ビ ス 業	25	43.9	248,300	44.6	48	40.3	724,150	46.9	66	35.5	216,800	36.0
飲 食 業	7	12.3	55,500	10.0	3	2.5	25,000	1.6	25	13.4	75,900	12.6
合 計	57		556,800		119		1,543,550		186		602,700	

区 分	創 業 ・ 事 業 展 開 支 援 資 金 融 資				も の づ く り 設 備 導 入 資 金 融 資			
					特 別 資 金			
	件数	構成比	金 額	構成比	件数	構成比	金 額	構成比
製 造 業	件	%	千円	%	件	%	千円	%
	0	0.0	0	0.0	1	100.0	7,200	100.0
食 料 品 製 造 業	0	0.0	0	0.0	0	0.0	0	0.0
織 維 工 業	0	0.0	0	0.0	0	0.0	0	0.0
木材・木製品製造業	0	0.0	0	0.0	0	0.0	0	0.0
家 具 製 造 業	0	0.0	0	0.0	0	0.0	0	0.0
紙 工 業	0	0.0	0	0.0	0	0.0	0	0.0
印 刷 業	0	0.0	0	0.0	0	0.0	0	0.0
化 学 工 業	0	0.0	0	0.0	0	0.0	0	0.0
プラスチック工業	0	0.0	0	0.0	0	0.0	0	0.0
ゴ ム 工 業	0	0.0	0	0.0	0	0.0	0	0.0
皮 革 工 業	0	0.0	0	0.0	0	0.0	0	0.0
窯 業	0	0.0	0	0.0	0	0.0	0	0.0
金 属 工 業	0	0.0	0	0.0	0	0.0	0	0.0
機 械 工 業	0	0.0	0	0.0	1	100.0	7,200	100.0
電 気 機 器 工 業	0	0.0	0	0.0	0	0.0	0	0.0
輸 送 機 器 工 業	0	0.0	0	0.0	0	0.0	0	0.0
そ の 他 工 業	0	0.0	0	0.0	0	0.0	0	0.0
運 輸 業	0	0.0	0	0.0	0	0.0	0	0.0
建 設 業	0	0.0	0	0.0	0	0.0	0	0.0
卸 売 業	0	0.0	0	0.0	0	0.0	0	0.0
小 売 業	0	0.0	0	0.0	0	0.0	0	0.0
サ ー ビ ス 業	1	100.0	5,000	100.0	0	0.0	0	0.0
飲 食 業	0	0.0	0	0.0	0	0.0	0	0.0
合 計	1		5,000		1		7,200	

○構成比は小数点以下第2位を四捨五入しているため、合計は必ずしも100とはならない。

力 管理口債権状況

区 分	経 営 活 性 化 資 金 融 資								成 長 応 援 資 金 融 資			
			内 通 常 資 金		内不動産等担保融資		内連携サポート資金				内 連 携 推 進 枠	
	件 数	金 額	件 数	金 額	件 数	金 額	件 数	金 額	件 数	金 額	件 数	金 額
期 首 繰 越	件	千円	件	千円	件	千円	件	千円	件	千円	件	千円
	(94)	(101)	(92)	(90)	(150)	(369)	(300)	(102)	(178)	(149)	(200)	(160)
	238	531,667	228	452,925	6	77,752	3	872	16	30,408	12	26,405
発 生	(168)	(139)	(213)	(211)	(100)	(64)	(-)	(-)	(92)	(84)	(82)	(86)
	37	213,405	32	166,604	5	46,801	0	0	12	21,551	9	19,923
回 収	(84)	(114)	(81)	(89)	(100)	(190)	(-)	(23)	(-)	(4685)	(-)	(-)
	16	72,010	13	40,134	3	31,568	0	278	0	609	0	513
償 却	(140)	(101)	(140)	(101)	(-)	(-)	(-)	(-)	(167)	(106)	(160)	(110)
	28	87,187	28	87,187	0	0	0	0	10	16,661	8	14,697
年度末残高	(97)	(110)	(96)	(109)	(133)	(120)	(100)	(68)	(113)	(114)	(108)	(118)
	231	585,875	219	492,208	8	92,985	3	594	18	34,689	13	31,118

区 分	創業・事業展開 支援資金融資		商店街活性化 促進資金融資		ものづくり設備導入資金融資				経 営 支 援 特別資金融資		合 計	
							内 特 別 資 金					
	件 数	金 額	件 数	金 額	件 数	金 額	件 数	金 額	件 数	金 額	件 数	金 額
期 首 繰 越	件	千円	件	千円	件	千円	件	千円	件	千円	件	千円
	(92)	(101)	(-)	(-)	(100)	(95)	(-)	(-)	(83)	(62)	(96)	(103)
	22	31,640	0	0	4	9,035	0	0	5	90	285	602,840
発 生	(50)	(27)	(-)	(-)	(-)	(-)	(-)	(-)	(-)	(-)	(138)	(129)
	1	2,555	0	0	1	5,122	0	0	0	0	51	242,633
回 収	(33)	(78)	(-)	(-)	(-)	(618)	(-)	(-)	(-)	(18)	(74)	(115)
	1	4,704	0	0	0	3,004	0	0	0	10	17	80,337
償 却	(-)	(-)	(-)	(-)	(-)	(-)	(-)	(-)	(-)	(-)	(144)	(106)
	0	0	0	0	1	7,756	0	0	0	0	39	111,604
年度末残高	(100)	(93)	(-)	(-)	(100)	(38)	(-)	(-)	(100)	(89)	(98)	(108)
	22	29,491	0	0	4	3,397	0	0	5	80	280	653,532

○経営活性化資金融資の期首繰越、回収、償却及び年度末残高には、特別支援資金（H13/11～H15/9）の件数及び金額を含む。

○（ ）内は対前年度比%、「－」は前年実績がないため比較できないもの。

3 会 議

(1) 評議員会

年 月 日	会 議 名	議 事 事 項
令和 7. 6. 16	第 1 回評議員会 (定時)	・ 公益財団法人名古屋小規模事業金融公社役員及び評議員の報酬等支給規程の一部改正について ・ 評議員の選任について ・ 任期満了に伴う後任理事の選任について ・ 令和 6 年度事業報告及び決算報告について（報告事項）
7. 8. 29	第 2 回評議員会	・ 評議員の選任について

(2) 理 事 会

年 月 日	会 議 名	議 事 事 項
令和 7. 5. 30	第 1 回理事会	・ 令和 6 年度事業報告及び決算報告について ・ 特定費用準備資金の計画期間変更について ・ 資産取得資金の計画期間変更について ・ 規程の改正について ・ 定時評議員会の日時及び場所並びに目的である事項等について ・ 職務の執行の状況について（報告事項）
7. 6. 16	第 2 回理事会	・ 理事長及び専務理事の選定について ・ 常勤理事の令和 7 年度の報酬額について
7. 8. 15	第 3 回理事会	・ 評議員会の開催について
8. 3. 25	第 4 回理事会	・ 令和 8 年度事業計画、収支予算及びその他法令で定める書類について ・ 令和 8 年度長期借入金について ・ 常勤理事の令和 8 年度の報酬額について ・ 規程の改正について ・ 経営戦略計画について ・ 職務の執行の状況について（報告事項）

4 法人の運営体制の充実を図るための取組

(1) 外部からの危機(自然災害)に対する取組

最新の情報や状況に即した対策を講じる必要があるため「事業継続計画」を見直し、職員に配付しました。また、大規模災害の発生を想定した安否確認訓練を行いました。

(2) カスタマーハラスメントに対する取組

「カスタマーハラスメントに関する対応方針」を策定、事務所内に掲示して顧客等に周知しました。また、職員に対しては、外部講師を招き、顧客等への対応力の向上を図るための研修を行いました。

5 庶務事項

(1) 監 査

年 月 日	内 容
令和 7. 4. 9	会計監査人による資金等実査
7. 4. 28	会計監査人による令和6年度決算監査
7. 5. 16	監事による令和6年度決算監査
7. 7. 25	会計監査人による令和7年度期中監査
7. 10. 27	会計監査人による令和7年度中間監査
7. 10. 27	監事による令和7年度中間監査
8. 2. 24	会計監査人による令和7年度期中監査

(2) 報告及び届出等

年 月 日	内 容
令和 7. 6. 30	令和6年度事業報告書及び決算報告書を愛知県及び名古屋市へ提出
7. 7. 15	評議員、理事及び代表理事の異動届及び役員に対する報酬等の支給基準の変更届を愛知県へ提出
	評議員、理事及び代表理事の異動届を名古屋市へ提出
7. 10. 3	評議員の異動届を愛知県及び名古屋市へ提出
8. 3. 31	令和8年度事業計画、収支予算及びその他法令で定める書類について愛知県及び名古屋市へ提出

(3) 登 記

年 月 日	内 容
令和 7. 6. 27	評議員、理事、代表理事及び会計監査人の変更登記
7. 9. 8	評議員の変更登記

(4) 事業資金借入状況

名古屋市借入状況

(単位：百万円)

区 分	金 額	備 考
経 営 活 性 化 資 金	10,900	
成 長 応 援 資 金	1,600	
創 業 ・ 事 業 展 開 支 援 資 金	400	
商 店 街 活 性 化 促 進 資 金	200	
も の づ く り 設 備 導 入 資 金	300	(内特別資金 100)
合 計	13,400	

評 議 員

(令和8年3月31日現在)

氏 名	備 考
石 原 文 彦	株式会社日本政策金融公庫名古屋支店国民生活事業統轄
大 園 一 磨	株式会社三菱UFJ銀行東海公務部長
太 田 宜 邦	名古屋市信用保証協会会長
金 森 保 憲	株式会社名古屋銀行執行役員事業支援部長
五 味 久 典	株式会社あいち銀行上席執行役員ファイナンス支援部長
下 山 浩 司	公益財団法人名古屋産業振興公社理事長
田 中 豊	名古屋商工会議所常務理事・事務局長
坪 井 明 治	名古屋市商店街振興組合連合会会長
林 幸 春	名古屋商工協同組合協会会長
吹 上 康 代	名古屋市経済局長
水 谷 隆 彦	愛知県機械工具商業協同組合理事長
渡 辺 敬 文	名古屋中小企業振興会会長

(五十音順)

役 員 等

(令和8年3月31日現在)

役 職	氏 名	備 考
理 事 長	小 林 靖 弘	(常勤)
専務理事	堀 田 喜 之	(常勤)
理 事	菅 谷 敏 明	(常勤)
理 事	佐 藤 綱 洋	名古屋商工会議所理事(中小企業振興統括)
理 事	筒 井 利 和	名古屋市経済局産業労働部長
理 事	原 誠	公益財団法人名古屋産業振興公社常務理事
理 事	前 田 克 美	名古屋市信用保証協会専務理事
理 事	横 田 剛	株式会社日本政策金融公庫名古屋中支店支店長兼国民生活事業統轄
監 事	今 西 昭 一	今西経営労務管理事務所代表
監 事	柵 木 由 美	公益財団法人名古屋市中企業共済会理事長
会計監査人	後 藤 貞 明	後藤公認会計士事務所

(理事及び監事は五十音順)